[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.12.2017
N 745
Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) - производителям товаров, работ и услуг из районного бюджета
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016г. № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ и услуг» администрация Шарангского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям – производителям товаров, работ и услуг из районного бюджета.
 2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Шарангского района № 42 от 16.05.2011г. «Об утверждении Положения о порядке предоставления и использования субсидий, выделяемых из районного бюджета сельскохозяйственным предприятиям Шарангского муниципального района на оказание частичной финансовой поддержки»,
- постановление администрации Шарангского муниципального района № 135 от 29.11.2011г. «Об утверждении Положения о порядке предоставления и использования субсидий, выделяемых из районного бюджета по оказанию финансовой поддержки на покрытие убытков по маршрутным перевозкам автотранспортным предприятиям»,
- постановление администрации Шарангского муниципального района № 38 от 26.03.2012г. «Об утверждении Положения о порядке предоставления и использования субсидий, выделяемых из районного бюджета муниципальным предприятиям жилищно-коммунального хозяйства на возмещение убытков, связанных с предоставлением жилищно-коммунальных услуг»,
- постановление администрации Шарангского муниципального района № 106 от 03.03.2014г. «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий из бюджета Шарангского муниципального района районным средствам массовой информации».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
О.Л. Зыков
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Шарангского муниципального района
от 27.12.2017 г. № 745
ПОРЯДОК
предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) - производителям товаров, работ и услуг из районного бюджета
(далее – Порядок)
1. Общие положения
1.1 Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет цели, условия и порядок предоставления из средств районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) – производителям товаров, работ и услуг (далее – получатели субсидии) в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (далее – субсидии), порядок возврата субсидий в районный бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, и порядок возврата неиспользованных остатков субсидий, а также положения об обязательной проверке соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.
1.2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе.
1.3. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Земского собрания Шарангского муниципального района о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий.
1.4. Субсидии имеют целевое назначение и не могут быть использованы на другие цели.
2. Цели, условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Целью предоставления субсидий является финансовое обеспечение (возмещение) затрат и (или) недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг категориям получателей субсидий по приоритетным направлениям деятельности, определенных решением о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
2.2. Субсидии предоставляются получателям, отвечающим следующим критериям:
1) осуществление деятельности на территории Шарангского муниципального района;
2) соответствие сферы деятельности получателей субсидий видам деятельности, определенным решением о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
3) получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;
4) социальная значимость производства товаров, выполнения работ, оказания услуг.
Субсидии предоставляются при наличии согласия получателя субсидии на осуществление главным распорядителем бюджетных средств и органом муниципального финансового контроля обязательных проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления.
2.3. Получатель субсидии предоставляет главному распорядителю бюджетных средств следующие документы:
1) заявку на получение субсидии из районного бюджета согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
2) сведения о получателе субсидии согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
3) справки – расчеты на предоставление субсидии.
2.4. Основанием для отказа в выделении субсидии является:
 - несоответствие получателя субсидии критериям, перечисленным в пункте 3.2 настоящего Порядка;
 - недостоверность представленной получателем субсидии информации.
2.5. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашений (договоров), заключенных между главным распорядителем бюджетных средств и получателем субсидии в соответствии с типовой формой, установленной финансовым управлением администрации Шарангского муниципального района.
 Субсидия перечисляется на счет получателя субсидии в срок, установленный в соглашении.
3. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение
3.1. Обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии, использования предоставленной субсидии получателем субсидии осуществляют главный распорядитель бюджетных средств и орган муниципального финансового контроля.
3.2. Получатели субсидии несут ответственность за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидий, предусмотренных настоящим Порядком и соглашением.
3.3. Получатели субсидии представляют главному распорядителю бюджетных средств отчетность об использовании субсидий в порядке и в сроки, установленные соглашением.
4. Порядок возврата субсидий
4.1. Субсидии, перечисленные Получателям субсидий, подлежат возврату в районный бюджет в случае не использования субсидии в полном объеме в течение финансового года, нарушения условий, установленных при их предоставлении.
4.2. В случаях выявления нарушений условий предоставления субсидий,
либо в случаях их нецелевого использования главный распорядитель бюджетных средств не позднее, чем в десятидневный срок со дня установления данного факта направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии в районный бюджет.
4.3. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии обязан произвести возврат суммы субсидии, указанной в требовании.
4.4. При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение №1
к Порядку предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),   индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг из районного бюджета
Форма
Главе администрации Шарангского муниципального района
от ________________________________
_________________________________

(Ф.И.О. руководителя,

наименование организации)
ЗАЯВКА
на получение субсидии
 Прошу принять на рассмотрение документы от _____________________________
_____________________________________________________________________________
(наименование организации, фамилия, имя, отчество получателя субсидии)
для предоставления субсидии из районного бюджета на________________________________ ________________________________________________________________________________
Сумма запрашиваемой субсидии _____________________ тыс. рублей.
Цель получения субсидии _____________________________________.
 С условиями предоставления субсидии ознакомлен и предоставляю согласно Порядка предоставления субсидии из районного бюджета на возмещение части затрат юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, занимающимся приоритетными видами деятельности, необходимые документы в соответствии с нижеприведенным перечнем.
Перечень предоставления документов
	№ п/п
	Наименование документа
	Количество листов

	1
	2
	3

Дата подачи заявки: «___» ___________20___г.
Руководитель __________ ______________ ____________________

 (дата) (подпись) (Ф.И.О.)
Приложение №2
 к Порядку предоставления субсидий юридически лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг из районного бюджета
Форма
СВЕДЕНИЯ
о получателе субсидий
	1.
	Полное наименование получателя субсидии

	2.
	Фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, должность и фамилия, имя, руководителя юридического лица

	3.
	Учредитель (и) юридического лица (наименование и доля участия каждого из них в уставном капитале – для юридических лиц)

	4.
	Основной вид деятельности (ОКВЭД)

	5.
	Регистрационные данные

	5.1.
	Основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица (ОГРН) или индивидуального предпринимателя (ОГРНИП)

	5.2.
	Дата, место регистрации юридического лица, регистрация физического лица в качестве индивидуального предпринимателя

	6.
	Юридический адрес

	7.
	Фактический адрес

	8.
	Банковские реквизиты

	9.
	Система налогообложения

	10.
	Наличие патентов, лицензий, сертификатов

	11.
	Дополнительная информация, которую Вы хотели бы сообщить

	12.

	Фамилия, имя, отчество контактного лица

	13.
	Контактные телефоны, факс, адрес электронной почты

 Я подтверждаю, что представленные мною сведения являются достоверными, не возражаю против выборочной проверки сведений в целях рассмотрения заявки на получение муниципальной поддержки.
Руководитель
(индивидуальный
предприниматель) ______________ ___________________________________

(подпись)
(Ф.И.О.)
«_____» ______________ 20_____г.

МП